.
,

dum a muiciii. tiii'loinm, (|uae per singiilaics personas

{•(iriliiigit (ii'ii, luillalenus compellendas:

tiPC ad niulnandnm regi seu cnriae suae,

ani ofiicialibus vid inìnislris ipsornm, aul

rt'cipiendain aliiiualunns legiae inassariae

custodiam siveoiiiis, seii [ìOisessionnin re-

galinni procuiallonem, aiit gahellaevei na-

viiim, seu quorumciiniqiie vasselloinm fa-

liiicandorum cuiani cpioinquani cogendum

invilum: nsnrpalionihus, qiiae conlrariuni

indncehanl, penitns abrngaiis ; maxime
Clini dicli rex el primogenilus ad rele-

vanda, non lamen piene, giavamina in

piacinissis inducta, consliluliones varias

promulgasse dicanlur.

§ 11. Concedimus aulem, ut si ca-

«iTc» turapiu snseinergat, in quo sii necessaiium na-
regio non pri- i

,
n , -i-, . i i*

yJoium cou- ^'"^ vel alia vassella |)ro ulihlato puhiica

struendae. fahricari, liceal lune regnanti commiltere

cnrani fahricationis hninsmodi expensis

regiis faciendae personis idoneis , vide-

licet liuius rei peritiam liabenliijus , et

quas officium tale decel, et ipsis satis-

lacial pio susceplione curae praedictae

do competenti mercede: el idem servari

praecipimus in faciendo biscotto.

§ 12. Ad caplivorum cnstodiam iini-

Adc:ipiivorQm versilates, vel eariiin singulares personae

7o,^ niillatenus coinpellantur, praeseriim cum
hoc ipsum dicatur eiiisdem rcgis consli-

Inlione provisiim, qiiod praecipimns in-

violabililer observari.

§ 15. Gravanien quod in pecunia de-

""'1 slinanda regi, vel regali Camerae, seu

ad alia loca quaecumque alicuius uni-

versitatis expensis per aliquas personas

eiusdem universitatis periculo eligeiidas

inferri dicli regni universitalibus diceba-

lur, provisione simili proliibenuis ipsis

nniveisilatibus, >W singularibus personis

earum de caeiero irrosari: ina.\iiiie cum

cuslod

versitates

cogendae:

regi desìi

graTand.ie

BULLARICM ROMANCM Xn. C. iSgtt

dicatur idem quoad nniversilates dicti

primogeniti proliibitoria constiiuiione [)ro-

visnm, (piani in hoc decernimus invio-

bihilitei' (ibservandatn.

t:^ li. Illiid qiiod in codeni regno dìcitur gu.ie cMira ei

usiirpatum, videlicel quod incolae ipsius "j'''"",'^,,'."''"."

regni ad reparanda castra, el conslruenda snuranja.

in eis expensis propriis nova aedificia

cogebantur, emendalioiie congrua corri-

genles providendo praecipimns, ut niliil

ulira expensas necessarias ad reparalio-

nem illorum antiqiioriim caslrorum, qiiae

fonsueverunt liactcnns incolarum sumpli-

biis repaiari, et aedificiorum, quae in

liniusniodi castris fuerant ah antiquo
,

ah eisdem incolis peti possil: el consli-

lutio, qnam circa hoc idem primogenilus

edidisse dicilnr, in hniusnioili anti(piis

castris et aedificiis soliimmodo intelligenda

scrvelur: antiqua vero castra intelligi de-

ceruimiis in hoc casu, quorum conslru-

ctio annorum qninquaginta iam tempus

excessil.

§ lo. Circa personas accusatas, quae De iudiciorum

in eodem regno iniuste capi dicebantur,

si etiam idoneos fideiussores offerrenl, li-'

cel idem rex aliqiiid statuisse dicatur ad

gra^amen hniusmodi temperandum; nos

lamen, ut nulla super hoc querela su-

persil, providendo praecipimns, iura civilia

obscrvaiida, et eadeni observari iuhemus

circa desiitutionem possessorum comitum,

baroniim el qiiorumlibet aliorum, qui [ler

regalem cnriam, et officiales ipsius, ac

alios alienigenas fenda lenenles in regno

suis possessionihns, si quando curia, of-

ficiales, vel alienigenae [iraedicti se ius

liahere praetendebaiit in illis, spoliari sive

dcsiilui dicebantur, et de possessorihiis

eilici pelitores nullo iuris ordine obser-

vato: nec non el cum aliqnis dicitur

invenisse thesanrum, et etiam cum quis

apud eamdem cnriam prò alio fideiiissil:

Ita (juod nec aliqiiis suae desliluatur

possessionis commodo, vel spolieliir, aut

dcsiitualiir eaden), nec quoad illuni, qui

di'IVrlnr, ani conviiicitiir de inventione

ihesauri, nec quoad fideiussores curiae
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datos aliler qiiam eadem iiira slattnint,

procedalur.

§ i6. Regihus fiiluris prò tempore in

Depissiiumcu- regno praedicto et memoratis incolis, qui

ImÌ'
""''"'"

de inordinata passuiini eiusdem regni

custodia (pierel)antur se immoderale gra-

vari, simiiiter providentes eidem ciisto-

diae moderamen cooipetens ad[iibemiis:

videlieet (juod tempore impacalo, seu

imminente tnibatione. aut verisimili tnr-

Lalionis suspicione conira ipsum regem,

aut dictum regiinm, seu in regno eodem,

rex |)ossit facere passus eosdem ad vi-

tanda pericula cusiodiri. Tempore vero

D» eomraetcii pacifico ìucoIìs regni !i:ibit3niilius in eo-
"" '

""' dem, ac aliis non snspectìs ld)cr sii ex

60 exitus et ingressns in illnd: ila tamen

qnod equi ad arma indio tempore sine

regis licenlia exiralianiur exinde ad ven-

deiidum: viclualia vero quaelibet de siiis

possessioiiibus, vel massariis, sen oves,

boves et alia animalia bnmano compe-

tentia esui, de propriis gregibus, armen-

lis, vel reddilibus liabila, extra regnnm,

dummodo lanien non ad inimicos eorum-

dem regis, aul regni, nnnsquisqne libere

mitlat, etiam ad vendendum, nisi sleri-

litas aul praelaclae turbationis inslanlia,

seu verisimilis suspicio suadeat circa mis-

sionem Iniinsmodi per regem eius lem-

poris aliud ordinandum. Si vero praediela

viclualia, vel animalia ex negoiiationis

commercio liabeanlur, etiam fertilitalis

tempore abscpie regnanlis licenliq extra

regnum millere, vel ex ipso extraliere

non liceal sic habenli: in omnibus prae-

niissis missionis seu extraelionis casibns

iure, qnandocumqiie regi competil, per-

omnia sein|)er salvo: infra regnum vero

etiam per mare liceat cuilibei ecclesia-

sticae, saecularive personae frumentum

el alia biada, nec non et legumina de

propriis terris, massariis, atque rediliti-

bus liabita sine iure exiturae, fundaci,

seu duanae in loco, in quo viclualia re-

cipientur vel deponentur, praestando, de

uno loco deferre, seu facere deferri ad

alium, a rege seu eius officialibus licen-

S IV PI>. />

' lia non pelila; emplitia vero iure exitu-

rae ac fundaci non soluto, sed alio, si

quod legi debelur, dummodo emptilio-

rum d(datio de porUi beilo ad similem

portum, et cimi barcis paucis cenlum sn-

liimmodo salmarum, vel infra caputium

tanlum liat: et deferenles seu deferii

lacienles praemissa emplitia denl parli-

culari poilulano loci, in quo fiel oneralio

eorumdem, fideiussoriam caiilionem, (jiiod

lileras leslimoniales de ipsorum viclua-

lium el legumiimm exoiieralione a simili

portulano loci, in quo exoneralio ipsa

fìet, babeant infra cerlum lenninum pio

locorum disiantia praefigendiim. Et liaec

omnia praecipimus perpetuo observari.

^ 17. Ausum conira naufrago^, ut

ferlur, induclum, in eo quod bona, quae

naufragium evadcbant, capiebanliir per

ciiriam, nec ipsis naufragis reddebanlur,

eiusdem provisioiiis oracolo penilus abo

lemus, praecipientes bona huiusmodi illis

resiiliii, ad quos speclaiil.

^ 18. Querelam gravem bominum re-

gni eiusdem siipei- eo noliis exbibilam,

quod curiales stipendiarii regii et alii

regalem sequentes ciiriam in civitatibus

el locis, ad quae cum dieta curia ve!

sine, ipsos declinare coiitingil, domos ci-

vilalis, seu locorum eorumdem prò suo

arbitrio dominis inlrabanl invilis, et in-

lerdiim eieclis, eisque in allilibus, anima-

libiìs et aliis bonìs eorum, et quandoqiie

horum occasione in personis ipsorum

graves iniurias inferebanl, sopire compe-

tentis provisionis remedio cu|)ienles; pro-

bibemus, ne aliquis ciirialis slipendiarins,

vel alius curiam sequens memoralam do-

mum vel bospilinm aliqnod capere, sive

intrare projiria aucloiitale praesumat, sed

per duos, vel tres, ani pliires, proni ci-

vilalis aut loci nìagiiitiido poposrerit, per

eamdem curiam el toiidein eleclos a lo-

corum incolis, anclorilale tamen regia

deputandos, bospilia memoralis curiali-

bus, slipeiidiariis et abis assigneniur.

lidem auleiii curiales, slipendiarii et alii

nulla bona suorum liospitum capiant,

An C. 12S5

ufrasorun

1 restituì'

Ou.
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iiec in illis, ani in pcisonis eoruin i|isis

aliquain iiiìiirìam iiifcianl; noe i|isoi'iin)

aliquis, pio co, (|Uod sihi lios|iitiuni fiic-

ril aliquando lalitcr ussii>naluni, si eiini

alias ad ciinulein locuiii cum curia vel

sino curia venire contingat, sil)i ius lios-

pilaudi vendiccl in codoni, aul ipsum

inlrare audoal, nisi fiicril sibi simili modo

assignalum. Huiiisuiodi aulem liospilia

laliler assignala praefali rex , el illi de

modo el familia sua gratis seniper obli-

neanl; rorujui vero sive slipendiarii, sive

quicumque alii por unum mensem solum,

si lanlo tempore in eodom loco conlin-

gal curiam residoro; si vero ultra rese-

deril, vel ipsos stipendiarios, aut alios ad

aliqua loca sine curia venire coutigorit,

salisfariant dominis liospitiorum, seu ipso-

rum aucioribus de salario competenti per

depulatos, ut praomittilur, moderando.

§ 19. Similiter proliibemus, ne in lo-

vina se viciuj cis, iu quibus viua ot victualia possunt

moVoflTuMn- ^^"3l'3 ropcriri, quisquam ea per roga-

Tiius.
it;,,, curiam, aut curlales, seu quosbbel

alios minislros ipsorum vel quoscumque

alios iuvitus vendere compellalur, noe

aliqua bona nolentibus vendere auferan-

lur, nec eorum segetes consignenlur; el

si de facto fuerinl consiguatae, signa eis

imposila liceal dominis aucloritate pro-

pria removcre, praeserlim cum praefatus

rex hoc ipsum de reniolione buiusmodi

statuisse dicatur. Si vero in loco, ad

quem curiam, curiales, ac alios prae-

diclos declinare conlingit, talia venalia

non habentur , abundanles in illis, per

aliquem vel aliquos ad Iioc regali curia

et lolidem a locorum incolis electos, au-

cloritate lamen regia de(iutandos, omnia

Iiuiusmodi, quae habent, ultra necessaria

suis el familiarum suarum usibus, non

solum curiae, sed curialibus el aliis eam

sequenlibus cogantur vendere pretio coni-

petenti per depulatos, ul praemiltilur,

moderando.

§ 20. In malrimoniis, in quibus vo-
Miirimonìorum

ie„iii)„s pj coulraiiere varia impedimenta
libertai resti-

. ».

tuta. conlralipiidi adimeiitia libcrtatem per re-

BULIAKIUM U<).MAM1M "
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gem et suos ingeri dicebanlur, apo-

slolicae [irovisionis bcneficium delibera-

viinus adbibondum. Ideoque provisioue

irrefragabili (uohibentes, reguicolis regni

liabitatoiibus matrimoniurn intra se cou-

lraiiere volentibus per regem, vel suos

ofticiales, aut alios quoslibol inbibiliouis

seu cuiiislibelalterius obicem impedimenti

praostari, declaramus, el declarando prao-

cipimus libera esse matrimonia inler oos,

ila quod bona mobilia vel immobilia, fou

dalia vel non feudalia libere sibi mutuo
dare possiiil iu dotem, nec iidem regni -

colae regni, ut praemiltitur, babitatorcs

eiusdem super matrimonio intor se con-

trabendo, aul ili dolem dando bona

quaelibet liccnliani potere leneantur; nec

prò 00 quod mauimonium cum bonis

quibuslibel, aul dote quaiilumcumque

conlraclum fuerit, a rege licenlia non

pelila, contrabenlibus, aut alterulri eo-

rumdem, vel parentibus, consanguineis,

sive amicis ipsorum in personis, aul re-

bus unpodimenlum, dispendium, voi gra-

vamon aliquod irrogelur, nulla in prae-

missis conslilulione vel consuetudine con-

traria de caetero valitura.

§21. Providendo praecipìmus, ul si De mquisiuo-

quando in regno praodiclo contra cor-

tam porsouam fuerit inquisiti© facienda,

nisi ea praosenle, vel se per conluma-

ciam abseulanle, non fiat. Si vero prae-

sens fuerit, oxliibeantur sibi capilula,

super quibus fuerit inquirendum, ut sii

ei defensionis copia et facultas.

§ 22. Simili provisione praecipimus,

ut prò generalibus inquisitionibus niliil

vel sub compositiouis colore, vel alias

ab uuiversilalibus exigalur, sed si proce-

dendum fuerit, iuste procedatur ex eis.

praeserlim cum dictus rex Carolus id

statuisse dicatur.

§ 23. Huiusmodi praeceplo adiicimus, caumqu» in-

ni quolies inter fiscum el privalum cau-
[."t.iiIT'"

"

sain moveri conlingit, non solum in exa-

minando iura pariium, sed el ad diftini-

livam sentenliam iusle ferendam sive prò

privato, sive prò fisco, nec non et ad
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Abusus toiloa-
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ipsius oxcqiilioiiern, nulla in hac difli-

cullate ingerenti;! , per fiscum etlicaciler

procedalnr: ita quod nec in praediclo

examine, nec in prolatione vel excqiilione

senlenliae ininstam moram, vel aliani

iniuriam palialnr per lisci polentiani in-

slilia privalorum.

§ 24. Providendo districtius inliibenins,

foreslas per regem, aul niagnales snae

curiae, vel ofticiales, seu quoscuni(pie

minislros in terris fieri privalorum, vel

aliqnaruin forestarum occasione per re-

giam curiam, magistros vel custodes fo-

restarnm ipsariim aliquem in culliira ter-

rarum suarum, se» eliam perceplione

frucliium impediri, sive ipsis propter hoc

damnum aliquod vel iniuriam irrogari;

faclas vero de novo forestas huiusmodi

oinnino praecipin)ns amoveri.

§ 25. Omnes Ecclesiae, seu ecclesia-

slicae, saecularesve personae regni Sici-

liae libere suis salinis utanlur, et prae-

sentis provisionis oraculo prohibemus, ne

illis per regem, ofticiales, aut quoscum-
que ministros ipsius usus ant e.terciliuni

interdicalur earum; neque quisquam pro-

hibeatur sai de salinis ipsis proveniens

emere ab eisdem.

§ 26. Abusiones castellanorum, per

quas homines dicti regni ad portandum

eis paleas, ligna et res alias, etiam sine

pretio, cogebantnr invili, et iidem castel-

lani de rebus, quae circa seu per castra ea-

dem portabanlur, pedagia exigebant, prac-

seiitis provisionis beneficio prohibemus.

§ 27. Eiusdem provisionis edicto prae-

cipimus, ut prò literis regiis et sigillo

nihil ultra ipsius regni antiquam consue-

tudinem exigatur, videlicet ut prò literis

iusiitiae, nihil omnino; prò literis vero

graiiae, in qua non est feudi vel lerrae

concessio, nihil ultra quatuor larenos

auri ab impetrante solvalur, nulla in

praemissis distinctione habita intcr clau-

sas literas et aperlas. Pro lileris autem

super concessione feudi vel terrae con-

fectis, nec non et prò privilegiis aliis, prò

concessionis" seu privilegii qualitate, ac

'V PP. 77 An. C li8S

benevolenlia conccdentis curiae satisfiat,

duinniodo tamen summam decem uncia-

rum prò qiiolibet feudo integro concesso

satisfactio non excedat: sed nec praeleitu

sigilli regii iustitiae sive graliae lileri.s

in aliquo casuum praediclorum impressi

vel appensi l'orsitan impetrans ultra quam
praemittitur solvere corapellatur.

§ 28. .\nimalia deputata molendinis,

quae Centimuli vnlgariter nuncupantur, Animjiit regi»

per regalem curiam, vel ofticiales, aut "i""'"'
"'" "

ministros ipsius, eamve sequentes, sti-

pendiarios, vel quoscumque alios nullo

modo ad aliquod eorum ministerium do-

minis capianlur invitis, nec alia eliam,

sed prò competenti pretio, de quo con-

venium fueril inter partes, a volentibus

conducantur: et haec ita de caetero prae-

cipimus observari , maxime cum idem
rex statuisse dicatur, quod iustitiarii et

subofficiales eorum, ac stipendiarii et sub-

ofticiales eorum non capianl animalia

deputata ad Centimulos, sed cum est

necesse, invenianlur animalia alia habilia

ad vecturam et loerium (1) conveniens; el

si centra fecerinl, restitulis animalibus,

cum loto damno eorum dominis, poenae

nomine el prò qualibel vice et quolibel

animali solvant curiae unciam auri unam.

§ 29. Praemissam quoque constilu-

tionem dicti regis simililer observari

praecipimus.

§ 30. De creatione ofticialium prae- idomì oiBeia-

sertim exlraneorum, qui propter igno- ["^' "'* "*'

rantiam status regni, et favorem, qui eis

a regali curia praeslabalur, subditos

impune gravabant, consulte suggerimus
,

quod rex creare studeat ofticiales idoneos,

qui subditos iniuste non gravent.

§ oi. Super eo quod regnicolae que- mobuui rei

rebantur, videlicet quod eis gravatis prò Ju'm'pjMbtat'

relevationis obtinendo remedio ad regem

adiius non palebat, suademus per regem

laliter provideri, quod querelae subdito-

rum ad eum valeant libere pervenire.

§ 52. Prohibemus, ne quisquam prò

(d) Loerium (gallice loyer) pretium conductio-

nis (Ducange).
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Aiiae(>ro»i«io- animali silveslri, oxira df^fensam vel li-

rtiitcs defensae invento, sine aliqua inve-

nienlis impulsione, arte vel fraudo, ali-

qualenus puniatur, eliani si illud capiat

vel ocridal.

,^ 35. Nnlhis comes, haro, vel alius

in regno praediclo de caelero coinpellatur

ad lerridas(i) velalia quaecumque vassella

propriis siimplibiis facienda : |)er linee

aiitem inri regio in lignaminibus et iiia-

rinariis vel alio serviiio vassellorum, quae

a quibusdam universitalibus et locis aliis,

sive personis singularibus dirti regni de-

beri dicuntur, nolumus inaliquo derogali.

§ 3-4. Si conligerii baronem aliquem

Moncniium Hiori, lilio vel (ìlia superslilibus aelaiis,

dienVffr a?oi' <|"^^ debeat cura balii gubernari, pro-
pienda a rege. vidcndo praecipimus, quod rex alicui de

consangiiineis eius balium conredal ip-

siiis, et quoad lioc inler consanniiincos

proximior, si fuerit idoncu.s, praeleralur.

,^ 35. Si aliquem feudum a rege le-

sueceisionis ncnlem in capite, vel eliam subfeudata-
"''" '"'"^'rinm nullo liaerede legilimo per lineam

descendentem, sed frane aut eius liberis

superstilibus mori conlingal, si decedeutis

feudum ab aiiquo ex parenlibus sibi et

fralri commimibus pervenerat ad defun-

clum, idem frater , ani ex liberis suis

usque ad triuepoteni ille, qui lenijiore

mortis supererit defuncto proximior, in

feudo succedal, babiliirus illud cum onere

servitii consueti, ad successionem feudi

omnibus personis, feudatario aut siibfeu-

datario defunclo simili gradu coniunctis,

eodem ordine admillendis. In successione

vero praemissa inler feudalarios et sub-

feudatarios vivenles in regno, iure Fran-

corum. sexus ei primogeniturae praeroga-

liva servelur, ut inler duos, eodem gradu

feudatario defimclo coniunclos, foeminam

masculus, et iuniorem maior naiu prae-

cedat, sive sint masculi sive foeminae

concurrenles, nisi forsan dnabus concur-

rentibus esset primogeuiia maritata, et

iunior remanserit in capillo; tunc enim

iunior, quae in capillo remanseral, pri-

{{) Navis onerariae spccies (Ducange).

in boni

ciarlìi
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mogenitae maritatae in successione buius

modi praeferatur. Sed si, nulla rema-
nente in capillo, diiae vel plurcs fuerinl

marilatae, maiori natii ius primogeniturae

servelur, ut alias in dieta successione

praecedal. Si vero feudum, de quo agitiir,

non ab aliipio pareiitiim processerai, sed

inceperat a defunclo, tunc solus defnnrli

fraler in eo succedal, nisi lex conces-

siouis in praemissis aliud induxisset; et

baec ita de caetero praecipimus obsei-

vari, qualibct contraria consuetudine vel

constilulione cessante.

§ 3G. Nullus subfeudalarius de feudo, oeteudisqua-

quod ab aiiquo feudatario regìs tenet ,

'""»''»

conqiellalur ipsi regi servire, sed si ali-

quod aliud feudum ab ip^o rege tenet in

capile, |M0 eo sibi serviat, ni tenetur. Si

cnntingat subfeudatarium crinien com-
mitlere, propter quod publicanda fuerint

bona eius, aut ipsnm sine legitimis hae-

reilibus fali munus implere , si feudum

eius fuerit quaterualum, niliilominus ini-

mediatus dominus illud cum onere sei-

vitii consueti personac coneedat idoneae

regi poslmodum praesenlandae , ut eius

super boc liabeatur assensus: si vero

quaternatum non fuerit , sic ad enmdem
immediatum dominum reverlatur, ut ip-

sum buiiismodi personae prò sua volunlae

coneedat, nec eam regi praesentare, aut

eius super boc reqnirere tenealur assen-

sum. His itaque deineeps ex nostro prae-

ceplo servaudis, constilulione vel consue-

tudine contraria non olistanle.

§ 57. Vassalli baronum per curiam vel De lassaiiis:

offieiales ipsius ad aliqna privata officia

non coganlur, et si ea voluntarii subeanl

ratione debiti, ex liuiusmodi officii rc-

eeptione vel gessione coni radi, vel de-

licli forsan in ea commissi, baronibuseo-

rum dominis in bonis vassallorum ipso-

rum, vel aliis praeiudicium nullum liat.

§ 38. In lerris Ecclesiarum, comituni Et magiiuii

et baronum regni praedicli magislms

iuralos poni de caelero probibemus, et

positos exinde praecipimus amoveri.

§ 59. Ad novas communantias vassalli
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vamina ccrla respicianl, de qiiihus ad nos

querela pervcnit, roges tamen, qui con-

linuanda temporum et successionuiii pei-

|ieluilale regnabunl in regno praediclo,

1)011 proplerea exiimeni gravandi alias

subdilos arbilrium siiti foie concessuni ;

sed sciarli potius dehere ipsos in lioiio

stalli tenere ah omnibus illiciiis exactio-

iiibus, et indebilis eorum oneribus perse

ac per alios abslinendo. Sane si quod in

eadem provisione, vel aliqno eius arli-

cnio dubinm, non lam sollicitam, quani

ralionabileni dubitalionem conlinens, oriri

conlingat, inlerpretationem dubii buius-

modi nobis, quamquam eliam de iure

competat, reservamus expresse.

§ 45. Decernimiis ergo ut nulli omnino

Roboraiio hu- bominum liceat liane paginam nostrae

1"",/°"'"" provisionis, conslilulionis, inliibitionis,

praecepti, declarationis, abolilionis et

abrogalionis infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc at-

tentare praesum|)seril, indignationeni om-

nipotentis Dei, ac bealorum Pelri et Pauli

aposlolornm eius se noveril incursurum.

Bonorii pp. Ego Honorius catliolicae Ecclesiae

episcopus.

fi s. B. E. car- Ego Ordouius Tusculanus episcopus.

Ego frater Bentevenga Albanen. episc.

Ego frater Laiinus Ostien., Vellelren.

episcopus.

Ego frater Hieronymus Praeneslin. epi-

scopus.

Ego Bernardus Porluen. etS. Rufiiiae

ejiiscopus.

Ego Ancberus ùluli S. Praxedis pres-

byter cardinalis.

Ego Hugo tiluli S. Laurenlii in Lu-

cina presb. cardinalis.

Ego Gervasius tiluli S. Martini presb.

cardinalis.

Ego Comes tiluli Ss. Marcellini et

Pelri presb. cardin.

Ego Gaufridus (il. S. Susannae presb.

cardinalis.

Ego Goltifridus S. Georgii ad Vel.

Aur. diac. card.

Ego lordanus S. Eustacbii diac. card.

dinalium

fcriptiooei
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Ego lacobus Sanclae Mariae in Via

Lata diac. cardili.

Ego Benediclus Sancii Nicolai in Car-

cere Tulliano diac. card.

Dalum Tibure |)or inanum magistri •

Pelri (le Mediolano S. R. E. vicecancel- #

larii, quinlodecimo kaleiidas octobris, in-

diciione quartadecima, Incarnalionis do-

minicae anno millesimo ducentesimo oc-

tuagesimo quinto, pontificaius veto do-

mini Honorii Papae quarti anno i.

Dal. die 17 seplembris 1285, poni, anno 1.

IIL

Subsequitur confirmaho conslilutionis edi-

tae a Carolo li Siciliae rege prò lui-

liane ecclesiaslicorum^ rerumque ad eos

perlinenliiim (1).

SUMMARIUM

i. De persolvendis deciinis. — 2. De clericis

non Irahendis ad Ibnim saeculare: — 3. De

immunitale ecclesiastica. — 4. De liberiate

domoruni ecclesiaslicorum ab invilo hos-

pitio. — 5. De provisionibus liberis benefi-

ciorum. — 6. De immunitale clericorum ab

exaclionibus. — 7. De possessionibus Ec-

desiis donandis. — 8. De vassallis Eccle-

siarum. — 9. De liiendis iuribus Ecclesia-

rum. — 10, 11, 12, 13, 14, 15. Aliae

constiluliones. — 16. Clausulae.

Honorius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriiim.

§ 1. Dilectus fìlius nobilis vir Carolus De pursoiteo-

1 i"i r • C" "t" * dii decimi!.
clarae rnemonae Caroli regis biciliae pri-

mogenilus lune princeps Salerniianus
,

et eiusdem regis in regno Siciliae vica-

rius generalis, lamquam vir ealbolicus

de genere ortus clirislianissinio devolam

ad Deum, et ipsius Rcclesias menlem

gerens eiusdem generis vestigia imiialus

|)ro bono slalu Ecclesiarnm regni prac-

dicli, et ad conservalionem iurium ea-

riimdem Inter caelera, licei sub alio for-

san verborum scbemale, dicilur statuisse

(1) Ei I^egeit. .\rcliiv. Vatic.
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el mandasse inviolabilitor observari, quoil

(Iccimap, (|iiae (lebeltanliii' Erclesiis et

|>ci'SOi)is t'cclt'siaslicis rogiii eiusilcm, ca-

lliolicoruni regiim Siciliao t(Mn|)Oiilius
,

et HebeiUur, et recipi ab Eccleslis con-

sueveiiiiil eisdem, ipsis Ecclesiis siiip dif-

(iciillate, obslaeido ac morae di>;peiidio

persolvanliir: scilicet , qiiae debenlur in

pecunia, in festo Penlecostes, et alia, qiiae

debentur in frumento, et aliis victuali-

bus, vino, eleo seu fructibus aliis, illis

temporibus, quibus percipiuntur. Et si

aliqua sint, quae certis diebus persolvi

consueverunt, die debita pcrsolvanlur. El

ne de hoc Ecclesiae vel personae eccle-

siasticae necesse habeant, singulis annis

a curia lileras impetrare slaluit, quod

sub poena dupli eius, quod prò decimis

vel aliis iuribus personis vel Ecclesiis, qui-

bus secundum ordinalionem praemissam

solulum non fuit, debetur. Secreti seu

magistri procuratores ac magistri Salis ,

bailivi vel alii officiales, qui eas debent

persolvere tam praesentes, quam futuri,

teneantur ea inlegraiiter solvere, secun-

dum quod superius est distinctum, nullo

inde mandato alio expeclato. Item quod

comiles, barones et caeleri, qui teneu-

tur ad decimas, el iura alia Ecclesiis vel

personis ecclesiasticis prò bonis, quae

lenent, ea teneantur solvere suis tempo-

ribus, quibus hactenus exlitit consuetum;

adiiciens, quod ad hoc aucloriiate sui

statuti super boc editi ad requisiiionem

personarum, quibus debentur, per iustilia-

rios provinciae compell.intur, quodque sol-

vantur a baliis quibuscumque, a quibus

bona pupiilorum, terras et feuda lenen-

tium [irocuranlur, sive balialus curia te-

neai, sive alii sinl commissi, sive terrai-

vel feuda aliquorum occasione delieti, vel

quacumque alia causa per curiam tene-

antur.

§ 2. Item quod clerici nisi prò bonis

De clerici» non feiidalibus prout conlinetur in conventio-
tmiiendiiajfo-

j^jljy^ Inter dicium reeem el Romanam
lura laeculiire:

i i
• •

i
'• j- •

i
•

Lcclesiam habitis, ad ludicia saecuiana

non trabantnr.
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§ 3. Item quod Ecclesiae in loto re- o« immunu.i.

gno praedicto gaiidearit privilegio eis per
'"'"'"' "^"

communìa iura iuiliilto , scil.cet quod
rei, qui ad eas confugiuiit, abiiide non

extralianlur inviti, nisi in casibus a

iure pcrmissis.

§ 4. Item quoil domus praelatoruui, DeMieiUicdu-

religiosorum et aliarum ecclesiasticaruni
^|°,™(."oruT'«b

pcrsonarum sim^ voluiilale ijisoruin, causa iotUu iiuspiiio

bospitandi, ab olTicialibus vel aliis per-

sonis, eis invilis, nullatenus capiantur,

et si de voluntate ipsorum praelatorum,

religiosoium vel aliarum personarum ec-

clesiasticarum recepii fuerint, ib; crimi-

nalia iudicia exercere aliqualenus non

praesumant ; nec lectos vel res eorum

conlra voliintatem ipsorum accipiant: el

.si secus factum fuerit, post emendalio-

nem, et resliiulionem damni, si comes

fuerit, vel baro, qui contrafecerit, lene-

atur ad poenam duodecim unciarum auri,

si simplex luiles, ad sex, el si burgensis,

ad tres.

§ 5. Ilem quod officiales, comiles, ba- De pioTisiom-

rones vel aliae quaecumque personae
^IJjd'I'i-^Jm.

laicales non iutromitlaul se de eleclioni-

bus praelatorum vel coliationibus prae-

bcndariiin seu quorumlibet beneficiorum

ecclesiaslicurum dircele vel iiidirecle ,

nec de aliis ad spiritualia peniiienlibus,

nisi quantum ratione iurispatronalus ali-

quibus compelit, vel ex privilegio est

coucessum. Nec propler praelalos, capi-

tuia Ecclesiarum, seu conventus piorum

locoruni, ipsorum consanguinei vel vas-

salli quomodulibel molesteulur.

§ 6. Item quod clerici, qui clericaliier De immuniuie

vivant, in colleclis el exactionibus aliis
'='""""'" '''

'
1 I

esaclloniijus

quibuscumque, nec prò boms ecclisia-

siicis, nec prò patrimouialibus de por-

lionibns eos legilime contingentibus cum

aliis teneantur.

§ 7. Ilem quod res el possessiones , De posscssin-

(juae non sunl in aliquo curiae vel a'ii
S|,'„"'„jf""""

obligatae, dari el douari possint Ecclesiis,

el legari; sed si ea obligalione leuentur,

propler quam dallo, doiialio vel legalio

de iure impediri non possil, hoc casu
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clciUrun).

Oe lutndiilU'

ribui Ecclciln-

rum.

AWit nonni
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ri's ci possessioiies Imiiismodi |)raefalis

liiiilis Clini Oliere suo ad Ecclusias iians-

teiaiiiur.

§ 8. Itcm qiiod vassaltis Ree lesi a rum,

qui ea, qu;ie liabeni, ah Ecclesiis leiienl

el siiiit eis'ltm Ecclesiis ad servilia per-

sonalia oblignli, orticia per curiam , co-

mites, barones vel alios sine ipsoruin

praelatorum licenlia nullatenus commil-

laiilur.

§ 9. Iieni quod privilegia el iura con-

cessa Ecclesiis el persoiiis ecclesiaslicis

a calliolicis el anliquis regibus Siciliae,

in quorum possessione siiiil , scrvenlur

illaesa. De illis vero, in quorum posses-

sione non suoi, fial eis sine difficullale

iusli(ia in curia compelenii.

§ 10. Iiem quod oUìciales et commis-

sarii curiae jiossessiones el res, quae ab

Ecclesiis possidenlur, non auferanl, nec

in ipsis easdem Ecclesiascoiiira iusliliam

perlurbare praesumanl.

§ 11. Ilem quod oUìciales seu saecu-

lares [ìcrsonae se nullaieiius inlromillanl

ad cognoscendum de aliqiio crimine ec-

clesiastico, iiec impedianl praelatos, ani

i|isorum ofliciales, quin de liuiusmodi

crimine libere cognoscanl el punianl, ut

iuris est.

§ 12. Item quod iusliliarii vel alii of-

ficiales vassallos Ecciesiarum corani se,

vel ad ipsorum iudicia in civilibus Ira-

liere non praesumanl.

§ 13. Ilem quod praelati Ecciesiarum,

ecclesiaslicae persoiiae ac ofliciales ijisa-

runi vassallos earuni debilores suos pos-

sint, proni eis compelil, compellere ad

salisfacienduni sibi de debilis et iuribus

earumdem,conlradiclione aliqua illegilima

non obslanle.

§ 14. Ilem, licei idem princeps sla-

lueril aliqua de vassallis Ecciesiarum eis

ad personalia servilia obligalis, si forsan

a lerris, in quibiis morari debeiil, aufu-

gerint, per praelatos el personas eccle-

siaslicas revocandis; iios lamen dicinius

distiiiguendum, al si ralioiie pcrsonae

ad huiusmodi servilia leneanlur, possint,
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si recesserinl, legilime revocari. Si vero

tenenlur rerum lanUimmodo ratione, et

recedere vohierint, res ipsas Ecclesiis et

personis eisdem omniiio dimillere com-

pellantur.

§ ì',\. Ilem quod iiidaeis. qui sunl Ec-

ciesiarum vassalli, nulla commiltanlur of-

licia, nec eis alias oppre.ssiones vel gra-

vamiiia infeiantur. Nos itaque cum fra-

Iribus noslris deliberatione liabila, prae-

missa in favorem Ecciesiarum Dei et

ininistrorum ipsius allendenles indurla
,

de ipsorum fralrum Consilio el assensu

ac pleniuidinc poleslatis, ea firmilatis per-

peluae robur staluimus obiinere, ipsa-

que praecipinius perpeluis temporibus

inviobibililer observari.

§ 15. Decernimus ergo ul nulli om- cidu.ui.t.

nino liominurn liceal liane paginam no-

strae conslitulionis atque praecepti in-

fringere, vel ei ausu temerario conlraire;

si quis autem iioc attentare praesumpse-

rit, indignalioiiem omnipolenlis Dei ac

beatorum Pelri el Pauli aposlolorura eius

se noverit incnrsnrum.

Ego Honorius caibolicae Ecclesiae

episcopus.

{Sequuntur nomina cardinalium prout

in praecedenli) .

Datum Tibure per manum Pelri ma-

gistri de Mediolano S. R. E. vicecan-

cellarii quinlodecimo kalendas octobris,

iiidiclione quarladecima, incarnatiouis do-

minicaeanno millesimo ducentesiniooctua-

gesimo quinto, pontificalus vero domini

Honorii Papae IV anno i.

Dal. die et anno eodem.

IV.

Monasterium S. Silvestri in Capite de Urbe

concedilur nonnuUis pits foeminis ul

inibi vivant secundum regulam S. Cla-

rae (1).

(1) Ex Regest. Vatic.
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SUMMARIUM

1. Monialescomnieiulantur, acpraecipue Mar-

garita Coliimnensis. — 2. Earumdem pe-

(itio. — Episcopo Praeiieslino commillilur

ul regiiiam postulalam concedal. — 4. Mo-

nasterium donaluin cum omnibus perlineii-

lijs. — 5. FF. Minores in monialiuni ob-

seqiiiu(n destinati. — 6. Monaslerium im-

mediate subiecliim Sedi Apost. — 7. Cbiu-

sulae.

Honorins episcopus servus servorum Dei, di-

lectis in Ghristo fliiabas Herminiae abbatis-

sae monasterii Sancii Silvestri in Capite de

Urbe, eiusqae sororibus tam praesentibus

qaam futuris regularem vitam professis, in

perpetaom, salatem et apostolicam bene-

dictionem.

§ 1. Ascendil fiiiniis aromalum in

Meniaieseoni- considerationis nostrae ronsppciu fide di-

pr.teipne Mar- gnoriim asspriione ditliisiis de lania et

«"'" '^"'""-conversaiione vestra laudabili, d<^ merilis

commendabilium processuuni vestroriim

merito laiidandis, de actibus viituosis.

Fragrat enim iu Domo Domini, audien-

tium mentes multo relìcit gaudio, multo

replet odore, quod, sicul intellexinius,

quondam Margarita de Columna, divitiis

et nativa proprii generis nobilitate con-

tempiis, caeterisque saecuii buius abne-

gaiis illecebris, prudenier elegit Cbrislo

pauperi bumibter in paupertate servire,

Ipsique velut apes argumentosa deser-

viens, vos ad id suo commendabili pro-

vocavi! esemplo: sicque vota vesira in-

spirante Domino, ac vi.is misericorditer

dirigente , vos consullius atlendenles

quod transit mundus, Iranseunl et con-

cupiscentiae eius, fallares illius blanditias

repudiando, prudenlius decrevistis vobis

ipsum crueiligere et vos ipsi, aliquibus

ex vobis ab adolescenlia, nonnidlis eliam

sub religioso babitu ab infamia , licct

nulli adliuc observantiae specialis essetis

religionis aslrictae, gralum exliibeutibus

Domino famulalum.

§ 2. Demum vero praevenientis gra-

imo."""""
*""

t'ae vos prosequente virtule, in illud ro-

bur animi, sicul speratur, erectae, ut

constanter proponalis babore prò minimo,

sive liostis aspera lurbidus insaeviat, sivc

mundus prospera mentitus illudat, de-

siderantes iu casiris clauslralibus sub oli-

servanlia ordiiiis Sororum Minorum lii-

ilusariim dimicare sccurius conira lio-

stiles ineursus, supplicastis bnmiliter re-

gulani concessam oidem ordini a felicis

recordationis Alexandro, et corrertam et

approbatam a piae memoriae Urbano,

Romanis Poutilicibns praedecessoribus

nostris, nec non locum ipsius observa-

lioni congruum vobis per Sedem Apo-

stolicam misericorditer assignari.

S 5. NOS autem VeStris petitioniblIS Episcopo Pr»-

i" • • !• iieslinotommit-
saluti animarum vestrarum accommodis ii,uruir«suiam

benevolo concurrentes assensu, venera- p»""'»""' «»°-

bili fratri nostro Hieronymo Praenestino

episcopo ad suam dioecesim, ubi tunc

temporis iu Monte Praenestino babilabatis,

et adliuc habitare dicimini sub decenti

clausura, personaliier accedenti, viva voce

commisimus, ut vobis peiiiam regulam

assignaret, et a vobis recipiens regulae

professionem eiusdem, abbatissam per

vos, sicut in eadem conceditur regula,

eligendam auctoritale apostolica confir-

marel: qui voiis vestris cum maturiiaie

debita diligentius exquisilis, vos constan-

tes in praemisso proposito veslro com-

periens, assignavit vobis regulam memo-
ralarn, et ipsius, id a vobis inslanter pe

tentibus, professione reccpta, leque, di-

lecla in Cliristo fdia Herminia, in abba-

tissam per viam scrutinii ciccia concor-

diler, eleclionem buiusmodi, quia eam

invenit canoiiicam, et de persona idonea

celebratam, auctoritale sibi a nobia in

boc tradita confirmavil.

§ 4. Sane facta nobis per eumdem

episcopum ad nostram praesentiam red-

euntem super buiusmodi suo processa

relatione fideli , nos processum ipsum

provide habiium ralum et gratum ha-

bentes, et auctoritale apostolica confir-

manles, ac volentes iuxta praemissae ve-

strae petilionis insiantiam de loco vobis
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congruo providere, moiiasteriiiin Sancii

Silvestri in Capile de Urbe ad Uomanam
Ecclosiani nullo medio pertinens, liacle-

nns ordinis Sancii Rcncdicli, vacans per

translalioneni sui abhatis ad inonasierium

Sancii l>anrcntii foris niiiros Urbis ordi-

nis supradicii, nionacliis ipsins mona-

slerii Sancii Silvestri alibi, proni eornm

salmi oxpedire pulavimus , collocalis :

qiiod quidcm nionasleriiim Sancii Silvestri

non facile poterai de personis eiusdera

ordinis reformari, quia ipsnm considera-

viinus liabilationi vestrae, nec non oliscr-

MonasiMium valioni ciusdcm vestri ordinis congruum,
donaium euro

vqJjJs ,|,. fiatriim noslroruni Consilio ex
nmnihvi! perii- .

i -l I . •

ntntiii. spfciali gralia cuoi doniibus, horlis, vi-

neis , lerris, casalibiis
,

possessionibus ,

vassallis et omnibus aliis bonis, privile-

g'is, imnuinilalibus et quibuslibet suis

perlinentiis el iuribus duxinuis conce-

dendnm: slatuentes ipsum monasterium

Sancii Silvestri in Capile ordinis Soro-

rum Minoruni Inclusarum de caetero no

niinandum : et quod idem ordo vester

inibi perpetuis temporibus observetur
,

et tam vos, quam vobis in eodem mo-

nasterio successurae libere uli possitis

omnibus privilegiis, indulgentiis, immu-

nitatlbns el gratiis eidem ordini veslro

ab Apostolica Sede concessis: et idem

monaslerium S. Silvestri nobis el ipsi

Ecclesiae Romanae subiectum immediate

remaneal, sicnt erat.

§ 5. Volumus quoque, quod qualnor

FF. Minore, io fralrcs ordiuis Minorum,experientia longa
moniaiium ob-

|,g,j pcpetuo iu codem monasterio

naii seorsum continue maiieant ad divma ce-

lebranda vobis officia , et minislranda

ecclesiastica sacramenta: quodque omnia

et singula ea, quae vobis ex inslitutione

vestrae regulae tam circa electionem ab-

batissae, quam circa qu.iccumque alia
,

nec non et Illa, quae ordini praefato Mi-

norum, vel personis ipsius ex eadem

inslitutione in monasleriis saepefali or-

dinis vestri competunt, vobis ac eidem

ordini Minorum el personis integra el

illibata renianeant, nec iliis prò eo, quod
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idem monaslerium Sancii Silvestri re-

nianet nobis et Ecclesiae Romanae, ni

praemitlitur, immediale subiectum, ;le-

tralialur in aliquo, seu aliqualenus dero-

gelur.

§ G. Caelerum vobis praesenlium te- Monasienum

nore concedimus, ut ad idem menaste-
™™'[^'spdrA-

rium Sancii Silvestri nulla alia expectula posioiicat.

vel pelila licenlia transealis: adiicienles

expressius, quod si contingal saepefaluin

monaslerium veslrum Sancii Silvestri a

personis eiusdem vestri ordinis deseri

et prò derelicto haberi, monaslerium ip-

sum cum omnibus bonis suis, perlinen-

tiis el iuribus supradictis volumus in

nostra, successorum nostrorum Romano
rum Ponlificum ac eiusdem Romanae
Ecclesiae disposilione libera remanere.

§ 7. Decernimus ergo ut nulli om- cuutuUe.

nino hominum liceat hanc paginam no-

strae confirmalionis, concessionis, con-

stitutionis el mandati nostri infringere,

vel ei ausu temerario conlraire. Si quis

etc.

Ego HoNORics catholicae Ecclesiae epi-

scopus.

(Sequuntur nomina aliorwn dd. Card,

qui coìtsiilulionem eamdem subscripserunl).

Datum Tibure per mauum magislri

Petri de Mediolano sanclae Romanae

Ecclesiae vicecancellarii, octavo kalendas

oclobris, indiclione quarladecima, incar-

nationis dominicae anno mcclxxxv, pon-

lificatus vero domini Honorii Papae IV

anno i.

Dal. die 24 septembris 1285, poni, anno i.

V.

Damnalio seclae sub nomine Ordintf Apo-

slolorum, nulla habila Sedis Aposlo-

licae licentia, temere inlroductae.

SUMMARUJM

Gregorius X veluit novas institui religiuiies

(in e. 1 De Relig. don., 1, n. 6).— 1. Qui-

dam tamen religionem sub nomine Ordinis
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Apostolorum induxenint multa mala pa-

trantes. — 2. Hic ergo Ponlifex eos dam-
nat. — 3. Haec constitulio populis Hecla-

randa.

Honorias episcopas servas servorum Dei, vene-

rabilibas patribus, universis archiepiscopis,

et episcopis, ac dilectis filiis catbedraliam

Ecclesiarnm electis, et vicariis eamnidem, ad

qaos literae istae pervenerint, salutem et a-

postolicam benedictionem.

Olim fel. lecor. Papa Gregoriiis X
Gregorius X pracdeccssor noster, in concilio Liigrlii-

Teiuiinovaiin- jjpnsi, omncs Ffligiones et ordinps Men-
slilui religìones ,. \ ,.

^
, ,

fin e 1 DeRe- dicanlnim admvenlos posi generale La-
hg.don, 1, " leranense concilium, qui nuliam confir-

niationem Sedis Aposlolicae meriierunt,

perpetuae prohibitioni subiecil: et qua-

lenus processerant, revocavit.

§ 1. Venim sicut ad nostri aposlo-

Qoidam lamtn jatus audituiD, fama querula deferente,

nomine°o'rdiD°ii pcrvenil, quidam, qui post generale, et

Aposioiornrain- 3„(g LusduneusP oraodicta concilia sub
dojeranl, multa R i- t

'
< i i

•

m.u pair.niei. nomineUrumis Apostolorum nabilum no-

vae religionis assumpserunt, quamquam
nuliam aliquando confirmationem Sedis

Aposlolicae meruissenl, prohibilionis ac

revocationis praediclae temerari! prae-

sumplores eumdem habilum, seu ei con-

similem sub eodeni nomine usque hodie

deferenles, quamplures etiam alii, assumplo

post dicium Lugdunense concilium hu-

iuscemodi liabilu, per diversas mundi

partes mendicando discurrere non ve-

rentur, facienles ea quae non condecent,

in animarum siiarum periculum, et grave

scandalnm plurimorum; praeserlim cum
nonnulli pravitalis haerelicae vitio labo-

rantes sub buiusmodi habilu sint in-

venti.

§ 2. Nos igitur volentes, lalium prae-

Hie ergoPon- varicalorum insolentem audaciam refrae-
liUi e«« dam- ,. ...
nai. nari, et praenictam non tam religionem,

quam perniciosam sedani penitns aboleri,

ne forte fidelium simplices falsa sancti-

talis eorum imagine seducanlur, univer-

sitati vestrae per apostolica scripta man-

damus, quatenus quoscumque de prae-

s IV pp. 8o

' dictis in vestris civiiatibus et dioecesibus

invoniri contigerit, cos ad deponendum
buiusmodi babilum, moniiione pracmissa,

per censuram ecclesiaslicam, appellatione

postposila, compellatis, monenies eosdem,

ut si religiosam vitam ducere cupiunt,

ad aliquam .-se transferanl de religionibus

approbatis. Quod si aliqui eorum censu-

ram piaedictam conlcmpserint, vos con-

tra ipsos ad poenam carceris, seu aliam,

prout expedire videritis, procedatis, in-

vocato adversus eos, si opus fuerit, au-

xilio bracini saecularis.

§ 5. Caeterum ut praedicti eo facilius

a sua insolentia compescanlur, quo ma-
gis a Cbristi fidelibus abiici se viderinl

et contemni: volumus nihilominus, quod

buiusmodi processum nostrum , io vo-

si rarum civitatum et dioecesum terminis,

iieratis vicibus publicantes ac facientes

per aliquos publicari, eosdem populos

auctoritate nostra moneatis et inducatis

attente, ne aliquem de praedictis prae-

falum babilum deferentibus recipere prae-

sumanl in hospilio, vel eis aliquas elee-

mosynas largiantur; nec ad defcrendum

habilum illum, seu ei consimilem im-

pendant consilium. auxilium vel favorem.

Dal. Romae apud S. Sabinam, 5 id.

martii, poni, nostri anno primo.

Dal. die 11 martii 1286, pont. anno i.
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Ha»c consiila-

io populis d«-

VI.

Quod fUii et ntpotes eius, qui de kaerest

inquìsitus et absolulus fuit, ad officia

et beneficia admitti passini (1).

SUMMARIUM

I. Romani Pont, frequenter inquisitoribus

commiserunt haereticos et faulores, eorum-

que filios et nepotes beneficiis et officiis

privari. — 2. Quidam Philippus, inquisi-

(1) Haereticorum filios omnibus officiis et di-

gnitatibus privatos voluit Innocentiusi IV constit.

II, tom. Ili, pag. 503. Huìc veropoenaesubiicien-

dos esse filios illorum haereticorum, quos poe-

niteiitiam egisse constiterit, declaravit Alexander

IV, constit. xLVi, I 2, tomo eodem, pag. 6G3.
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liis et emendaliis full, et tamen Communi-

tas Spoleli iioleliat ailniiltere ad (iffìcia

Archionum eius (iliiim, neque ipsius natos.

— 3. Hic tainen Pont, iubet eos admilli

constilo esse (idoles.

Honorius episcopus servus servorom Dei, dilecto

Alio fratri Galgano de Eugubio, ordinis fra-

trum Minornm inquisitori haereticae pravi-

tatis in docatu Spoletano , salutem et aposto-

licam benedictionem.

Exhibila nobis dilecli filii Arcliioni

RnmnniPoiiii- iiiilitis nati quondaiii Pliilippi elicti Pal-

"hr.l'X'bùV "if""'' mililis Spoletani pctiiio coiilinebat,

eommiiieruni quod olifTì sigiiifìcaiilibns fcl. per.Alexan-

fauiores, m- (ipo Papac praedi'cossopi iiosti'o inqiiisito-

"""!"• i''"» " ribus pravilatis hacreticaR per Italiani
nenoics benfll- .

, ^ e i i

fii! d officiii deputalis, quod Irequenter a bene Apo-
pman.

slolica commiltebatur eisdem, ut tam hae-

relicos, credentes, fautoros et recepta-

tores liaereticonini, quam i|>sorum filios

Pi nepoles privantli dignilatibiis, pcrso-

nalibus et officiis pubbcis et beneficiis

ecclesiasticis, de dioecesanorum, vel eis

absenlibus, vicariorum suorum Consilio

haberent liberam polestateni; et qiialiter

hoc deberet intelligi poslulantibus decla-

rari, praefatus praedecessor eisdem in-

quisitoribus per suas duxit lileras re

spondendum, quod de filiis et nepolibus

illornm haereticorum, credentium et alio-

rum buiusmodi, qui modo lales esse prò-

bantur, intelligendum esse videbatur, non

aulein illorum, quos emendalos esse con-

stare!, ac prò culpa buiusmodi ad nian-

dalum Ecclesiae poenilenliam recepisse,

quam ipsi, vel iam perfecerani, vel bu-

mililer prosecutioni eius inslarent, vel

parati fueranl, dum viverent, ad reci-

piendum eamdem.

^ 2. Verum licei inquisitor pravilatis

Onidsm Phi- liuiusmodi, tuuc in parlibus illis per Se-

'J/elamMii"- '^'^"^ Apostolicam depulalus, memoratnm
ms tuli, «i la- Pbilippiim, qui sibi confessus extilil

,

men Communi- i i i .• . f
ut Spoleli no- quod cuuiam haerelico reverentiam te-

lebai «dmiiier» pppgi quaedam conira fidem proferendo
id offici» Ar-

,
,.^ . ... .' .,

chionomeiuifi- calbolicam, privavcril bonis suis, ac idem

'.'"^^"^"'''"Pbirippus iniunctam sibi propter boc ab

eodem inquisitore poenilenliam perfeceril

»OMA>r.M An. C. H86

reverenter, ac tandem sicut vere calho-

licus, rereplis ecclesiasticis sacramentis,

viam fuerat uuiversae carnis ingressus,

el ab inquisitore prnefato eliani absolu-

tiis, tamen potestas, 'consilium el com-

mune Spolelanum dicliim ,\rcbionuin

eiiisijiie filios, occasione praemissorum
,

ad idlicia civiiatis Spoletanae prò sua

recusant admitlere voluntale. Quare prae-

libaliis Arcbionus nobis buuiililer suppli-

cavit, ut nos niisericordiler allendenles,

quod idem Philippns, sicut praemitlilur,

tamqiiam vere caibolicus el fidelis Ec-
clesiae Romaiiae dccpssit, ciimdem Ar-

cbioniimel filios eius deceruimus (1), iuxta

praemissiim eiusdem praedecessoris re-

sponsum, in aliquo punir! occasione bu-

iusmodi non debere; sed eos ad omnia

saecularia officia et beneficia ecclesiastica

et dignitates, ac ad omnes ordines, im-

pedimento buiusmodi non obstanle, po-

lius admittendos.

§ 3. Quia igitur de facto buiusmodi

ci eius circumstanliis babere poteris noìHiciam«oPon-

liliam pleniorem: nos gerenles de cir-
!,jJif"„,'i^J

ciimspectione tua fiduciam in Domino «"• fli"'''-

specialem, (iraesentium tibi auctoritate

comm ttimus et mandamus, ut si diligenti

inquisitione praemissa, praedicla inveneris

veritaie fulciri, et tibi etiam constiterii,

quod praefati Arcbionus el filii non sinl

de haerelica pravitatc suspecti, et in (i-

delitale ac devotione Ecclesiae supradi-

ctae persistant (super qiiibus omnibus

tuam inlendimus conscienliam onerare)

auctoritate nostra denuncies et declares,

quod propter praemissa, vel eorum oc-

casione niliil eis possit oblici vel opponi,

quin ad omnia saecularia officia el be-

neficia ecclesiastica, etiam si dignitates

exislaiit, illis non obstantibiis, assumi li-

bere valeaiit: et bi, qui liberati esse no-

sciinlur, ad omnes ordines promoveri,

preut secuiidiim Deum et honorem ca-

iholicae fidei videris expedire. Quicquid

aulein super bis inveneris et duxeris fa-

ciendiim, nobis per tuas |)alenles lileras

1 (I) Forsan decerneremus.
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liarum seriein conliiiontcs fideliler slu-

deas inlimare.

Dal. Romae apud S. Sabinam, 5 ca-

leiidas docenibris, iionlificatiis noslri an.

secundo.

Dal. (ile 27 novemb. 1286, poni, anno ii.

NICOLAIS IV

PAPA CXCI

Anno aerae Ch. comm. MCCLXXXVIII.

H eronymus, pallia Asculanus in Piceno,

anlea fraler ordinis Minornm S. Francisci,

cuins fueral minisler generalis, postmo-

duni S. R. E. cardinaiis episcopus Prae-

nosliniis, elecins est in Summuni Pon-

lilicem die 22 febrnarii anno 1288, ea-

demqiie die coronaUis, Nicolaus voluit

appellari. Sedii in ponlltìcaln annos v,

niensem i, dies xiii (I), inipei-anlibus

in Orienle Andronico, in Occidente vero

Rodulpho rege Romanoruni. Obiit siqni-

dem die 4 apnbs 1292, et sepullus est

in basilica S. Mariae Maioris. Vacavii

sedes annos ii, mens. iii, diem i.

I.

Sanclae Agathae terram^ aliaque castra

et loca adproviiiciam Massae Trabariae,

non aulem ad Romandiolae spectare

declorai (2).

SUMMARIUM

Massa Trabaria iuris Sedis Apost. — (^-ausae

(ieclaralionis. — Declaratio.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Cum inter alias provincias et terras

Massa iraba- Rooianae Ecclcsiae, fiuarum statimi prae-
ri» iuris Seiiis . .. ' '

l- •

Aposi. servar! a noxiis et prospere dirigi per-

ojitainus, de pacifico stala hominum Mas-

sae Trabariae, qnae est Camerae Sedis

Aposlolicae deinanium speciale , tanto

(1) Inclusis extremis. (2) Ex Regest. Valic.

teneamur propensius cogitare, quanto

ipsos praerogativa favoris et gratiae pro-

sequimur potiori; nos pia consideratione c«u>i

inducli, quod olim plerurnque inter ipsius
"'""

Massae et Romandiolae reclores dndum

diversis temporibus in i|>sis partibiis per

Sedem Apostolicam depnlatos, super eo

gravi contentione esorta
,

quod eorum

alterutro asserente castra et lenimenta,

(|uae dicunlur Sanclae Agathae, Silvae

Planae, Billis , Raynerii de Monte An-

riolo, Raynerii de Castaldeto, Hugolini,

Piagnani, Maceratae, Gatlariae, Vergnanli

et Trivii, Wittoni et Savinae cum omni-

bus dislrictibus, curtibus, villis, iuribus,

finibiis et perlinentiis suis ad suain iu-

risdiclionem spedare ; homines ipsius

Massae in quadam perplexitate positi

nonnunquam damna gravia et pericula

inciirrerunt: et ideo cupientes ipsorum

indemnitati praecavere, ac quieti paterna

imposterum sollicitudine providere ; vo-

iumus, et aucloritate apostolica decla- ^"

ramus statuenies, ut ex nunc in antea

praedicla castra el lenimenta cum om-

nibus dislrictibus, curtibus, vilbs, iuribus,

fiuibus et pertineniiis suis, nec non el

omnes alii homines, et castra, quae infra

fines ipsorum locorum existunl, sub iu-

risdictione ac dominio rectoris ipsius

Massae, qui prò tempore fuerit inibi aii-

ctoritate apostolica deputatus ,
perpetuo

maneanl el consislant: ac- eorumdem lo-

corum homines siculi incolae diclae

Massae in omnibus et per omnia eidem

rectori teneanlur firmiter et efficaciter

obedire.

Nulli ergo omnino hominum liceai

hanc paginam noslrarum declarationis

et coiislitulioiiis infriiigere, vel ei ausu

temerario conlraire. Si quis aulem hoc

alternare praesumpserit, indignalionem

omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et

Pauli aposiolorum eius se noveril incur-

surum.

Datum Reale, kalendis augusti, pon-

tificalus nostri anno primo.

Dal. die 1 augusti 1288, ponlif. anno i.
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u.

Quod christiani ad iudaeorum rilum trans-

eimtes, ipsique ittdaei ad chriMianam

/idem conversi, ad illum redeunles, ab

inquisìtoribus ulì haeretici , eorumque

auxiliatores , punianlur: iudaei vero ,

christianos ad torum ritum iralienles^

poena debita conìpescantur (I).

SU.MMARILM

(.;:iusae huius conslitutionis. — 1. Sanclio

centra christianos ad rilum iudaeorum

iranseunles, et iudaeos conversos ad illum

redeuntes: — 2. Et centra iudaeos ad eo-

rum ritum christianos inducenles.

Nicolaus episcopDS servns servoram Dei, dìlectis

flliis fratribas Praedicatornm et Minorum

ordinum inquisitoribas haereticae pravitatis,

anctoritate Sedis Apostolicae depatatis, et

imposteram depatandis, salatem et aposto-

licam benedictionem.

Turbalo corde audivimus et narramus,

c«iàs«e huius quod iiOD soluiu quidam de iudaicae

caecitalis errore ad lumen lidei chrislia-

nae conversi , ad [iriorem reversi esse

perfidiam dignoscunlur ; verum eliam

i|namplurimi cliristiani, veritalem callio-

licae fidei abnegantes, se damnabiliter ad

ritum iudaicum iranslulerunt, quod tanto

niagis reprobum fere cognoscitur, quanto

ex hoc Christi nomen sonctissinium, qua-

dam familiari hostiiitate, securius blas-

phemalur.

§ I. Cum autem buie pesti damnabili,

saDciio conir» congruis et feslinis deceat remediis ob-
chriltiaDOi ad .

*^
. i-

ritum iadaeo- viure, un:versitati veslrae, per apostolica
rom iranstun-

5g,.| jjj maudamus, Quatonus infra ter-
ni et ludaeoi .

r
, .

' ,t
,

comtrsosidii- mmos vobis ad inquirendum coiitra nae-
luiD redeuniei

,.y,j(.Q5^ auctorilate Sedis Apost. designa-

los, super praemissis, tara per christianos

quam eliam per iudaeos, inquisita dili-

genter et soliicite veritale, centra ouines,

quos lalia inveneritis bactenus commisissc,

aut committere in fulurum , tamquam

centra liaereticos , conlra fautores (|uo-

(I) Eiusdem argumenti constituliones ediderunl

Ciemens IV, const. xxni, Greg. X, coiist. >"•

I cbrialia-

ndijcentd.

que, receptatores et defensores eoruro

procedere sludeatis.

§ 2. Iudaeos autem, qui christianos ei

ulriusque scxus ad eoium ritum exe- J,"°

crahikMii induxerint, aul inveneritis de °<»'

caelero inducenles, poena debita puniatis;

contradictores per censuiam ecclesiasti-

cam, appellalione poslposita, comjjescen-

do: invocalo ad hoc, si opus fueril, au-

xilio biachii saecularis.

Dal. Reale, nonis seplemb., pontifi-

calns nostri anno primo.

Dal. die 5 septembris 1288, poni, anno i.

III.

Certos provenlus S. R. E. Cardinalibus

afsignal ex fìomanae Ecdesiae reddi-

libus (I).

SUMMARIUM

Cardinalium dignitas. — Cura iis Ecclesiae

vecligalia partilur. — 1. Pars pontificio

fisco, pars Cardinalibus addicla, aequa inter

eos portione divideuda. — 2. Conclusiones.

— Nicolai PP. IV et cardinalium subscri-

ptiones.

Nicolaas episcopns servas servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Caelestis ahitudo potenliae clemenii Cardioaiium di-

provideutia cuncta disponens, voluit cum
'"""

Summo Pontihce considere S. R. E. car-

dinales, ut ipsi tamquam membra eius-

dem Ecclesiae capilis, ipsi capiti deser-

virent, et submissis humeris ad regendum

universalis Ecclesiae firmnmeiilun). ope-

rosa «edulilate cum ipso Summo Ponti-

fice laborarent, et tam ipsius Ecclesiae,

quam totius orbis incumbentia onera in-

defessis cum eo solliciludinibus parli-

renlur. Hi snnt, quos ddexit Dominus,

et velul praecipuas et sublimes Ecclesiae

praedirlae coliimnas praerogativa subli-

niavii honoris. Horum coelus in orbe

magnificus omnes et singulos (juibuslibet

litulis decoratos, excellit. Horum alliUido

(1) Ex Ra\naldo ad ann. «289, g 49.
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Cura ili Eccle-

siae «cligalì.

parliur.

consihi, et cxpcilac circumspeclionis in-

(luslria circadirigenda qiiaelihet el agenda

saliibi'iler afTerre universaliler inaiora

commoda dignoscilur. Ac iilfo rc|iulaii-

les incongruum , ut ipsi Cardinales tanta

praedili dignilate, tanlisqne soUicitiidini-

bus ac laboril)ns aggravali, qui ad fe-

lendnni nobiscum lanlorum sarcinam

oncrum nobis incumlientium ex aposto-

bcae ofFicio servitulis, dies laboriosos

agunl, noctesque perducunl insomnes
,

reddantnr eiusdem Romanae Ecclesiae

provenluuni et reddituuni, ac prosperi-

latis expertes, cui communicanl in diver-

sis; conspicientes quoque in nonnullis

regnis, provinciis, insulis, lacubus, civi-

tatibus, tcnis et locis Ecclesiae memo-
ralae ubilii)et constitulis iura et iurisdi-

cliones ipsius Ecclesiae mullae liactenus

negligentiae paluisse, et alias niultis ex-

posila fuisse dispendiis per occullalores

el occu[)aIores multiplices, qui ad ea

manus illicitas estenderunt; dignum du-

ximus, ut praedictos Romanae Ecclesiae

universos fructus, reddilus el provenlus,

quos in Siciliae el Angliae, aliisque qui-

buslibet regnis, Sardinia, Corsica, aliis-

que insulis; nec non in Marchia Anconi-

tana, provincia Romaniolae, ducatn Spo-

lelano, terra Arnulforum, patrimonio R.

Petri in Tuscia, Campania et Maritima,

Sabinia, Massa Trabaria, Carfagnana, co-

niilalu Venesini , civitate Reneventana,

ac aliis terris et locis, el censibus prac-

diclorum eadem Ecclesia oblinere digno-

scilur, Cardinales ipsi modo participent

infrascriplo, firmam liabentes fidiiciam
,

quod de caetero pereorum solliciludinem,

diligenliam, el considerationem experlani

favorisque praesidium, in eisdem locis el

terris fuleiium crescel devolio, instila

plenius reddetur, et aequilas diligenliori

studio habila servabitur; occupata et

alienata in stalum debitum reducentur,

et reslaurabunUir eliam dissipala; ita

quod buiusmodi participalio magni ho-

uoris el Hliliialis pariler sii incremenlum.

Bull. fìom. Voi. ]V. 1-2
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SI. Quare, de communi fralrum no-

siroruni con>ilio el assensu
,

praesenli

sanctione sìaliiimus et decernimus de

|denitudine ajiosiolicae poleslatis, ut de

universis fruclibus, redditibus, proventi-

bus, mulclis, condeninationibiis el cen-

sibus snpradictis fiat divisio in duas par-

les, qnarum una Papali Camerae semper

ceda!, reliqua vero inter Cardinales eos-

dem aequaiiier dividalur, quodque partem

buiusmodi praedictorum frucluum, red-